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L VIRRFEREEAEIE~AODEE L TWS ZEEEET D (BEE NEEEREE B
2013, p.3).
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ZAULTIEL, 2009 4E5 5 3 4E[#] 100 RS EEIC X LT
TN ETHZERHEE LTS

- BR5i44 PCF World Forum 23BN R A A e &R

BT 20 A FIA 2 RET

Z OV FRITRR G




ESES CFP © £ 7= 2% #@ A T - v — T DR
= | BUf&EHu & L7z Carbon N Zero 7’11 777 AT GHG

]\‘ ECE e A _ ) B B

ié - 1998 ﬂ3ﬁ>€>ﬁﬁfi$< CNEA=R e ke

T | AV —T UERBEEIEIHMEES [EMC Y] 2B N

: ST 5 SULF R IARAT
= F LV E R

- « AU I‘—?\/l@/ﬁ\r TREED 4 D OFEFEES 2387

(# 1) DEFRA : Department for Environment, Food and Rural Affairs
(¥ 2) UKAS : The United Kingdom Accreditation Service

(¥ 3) FTC : Federal Trade Committee

(¥ 4) BSI : British Standards Institution

(# 5) KEITI : Korea Environmental Industry and Technology Institute
(#* 6) KEPA : Korea Environmental Preservation Association

( 7) EPA : Environmental Protection Administration Executive Yuan
( 8) TGO : Thailand Greenhouse Gas Management Organization

(3% 9) ADEME : Agence de I’ Environment et de la Maitrise de I’ Energie
(% 10) AFNOR : Association Francaise des Normes

(& 11) BPX30—323—0 : Repostory of good Practices : General Principles for an enviro
( 12) EMC : Environmental Management Council
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CFP il FEAT HE DR Z 5| S ETEE L T\ D,
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(CITHEM IR & LT, $88H° PCR D/L— L ORFE A FEM L T\ 5 (35, 2012, p.28)
PCR & X, F—fMEZIy— R0 L DLEDT A 7 A 7 VT EARX L b
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YD, 72— 2 TiE AER SN PCRIFRIL, BERAS (N7 Y vy 7 ax b)), &Y
FIZLDPCR LB 2a—%2%F 2% T, PCRIBEZES TOEREZT D,

7 = — A 3Tk, 4z ICBE T 5 CFP RUER R, R-HNAE & G T CFP MRk S %V
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[ HAREIR (BR)) ob s L - 7L

T YANSRURA RY X0 OxadiA k
e

fem i UL ey (R E&& 7T v R v —< 27 b,
12 % 4 AN, BER, |z o=70 07 (BR)) DY a—ARyT
L)1 I U—7p &

[RFPEERR)) Daven el

F(BR) WIATEUERT) OF =T 70 L

TBR) 7oy o R OFREERE 2 E

LR SEUR, | TRERE B ) oY I 45 JhEk s

AR, HE I [ T(RR) IR A AT ARREERMI 0V v TRER
F(BR) TRy ] DARE—7 o F—

Jm
7 7

13 %3
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2 =) A
IJA}JDIJEE J[:”:l

WREE ) ey

Hh 1% ¥ /7~ % CFP # iF 4

TAARZ 40 (BR)) o IEheE
KA, ERIE (TR TAKR] OITHEORY v &—7A L
14 %2 bk, @R, (T2 <#EL¥E (K] ova7 R il
BER, R | THR) B o ZHER L

(kR (BR) ) © BOX H & —7p L
[(BR) T A2 OBERWEN 72 L

A AR, | TR o T e

BEBE, KRR |TBEET 7 2F v 7 TERK) ORI E
(KR P~ bhIL3E] OFRA MRy ARE

15 %1

ZDCFP 7'u /7 A&, 2012 FEEN L ARREAINZ JEMAL IZ X » THEELINTWDER, *
DEAEELZ T L, IR2-4DLEBV THDH (R, 2012, p4),

EM#*x2—4 CFP 7095 LOEKREE

[A] [B] [C]
Tu s rEEE TEXF AT = HRNE—
s Ty IR E - XIGELOBE <R A
GE 3 H715) SGRRDAM | - 7 ae Ao
o SRR R B AT 4T
(TR PY—R— | PCR DRBIE - BB | - pCR e
) - CFP HiE - Bl o
— <& FRFIE « 235 o © CFPEE CFP~—7
— A I S R S Flazh-va L oBow %
- R RE T | QKT )
WarGuaER) | OBS " E
© LB a— R CFP ~— 7 OZf >
© 2T —HHERL a o B
. BEsE CFP FfIEMED Y = 7% 1 R TORHK >

(M (%, 2012, p4 255 L L TEEPMER)

KK 2—41%. [A] 7u 7T 6EEE L [B] FEEBIO [C] AT —7 R VZ—DR%
ZRLTWD, ZO%E [A]l 7ar T AEEEIZIX, JEMAL BB & 2EE 515
Ly, Tur T AEEEERICIE, LCA FHEMEE L ¥ —E - a7/ U HESRE
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- CFP FET—LRNEEND, Fo, Bt REAHRIIEE LT, ZER2FFRBRE O
SN OBIE AT Y T KA Y —R— ROMMEAFEL TS, 5T, PCR §87E, CFP
BEE. VAT ARRGER L OREALT — % (2 kT —%) BRGEEEROMR - S EHER & %217

I E 2= NRIBH B,

Wiz, [B] HEF T, WML O@EE L BT ot 20k Lavb CFP 55 £ TRV 4
ZATH. 7238, CFP WMGEIC AT, CFP &8k « AFEIRFAT 223, BFEFALTO CFP
It bl ko TRAE DO (BEA, 2012, p.20 ; FHEE, 2012, p.16 ; AEE. 2012, p.1),

EnIZ, [C] AT =V RNE—TFHEED CFP ~— 712 L > T, U@ D CO, P EN
G305 LIRIRFIC FEF ORI A 8 CToBREE~ O AR BB E D Z LN TE S, £ 2T,
HEZLAT IRV E—Dasia=r—vaPREDLZ LR D,

ct

3 CFPY—UFE5FTOFIRE

BATD CFP 7'm 77 AMMZHITH CFP v~ — 7 5 F TOFIHEZRT &, READOEK 3I—1 &
%, BIR3I—1 0% 1 BPETIE. PCR OFEICL > TFIENELR S, £9°. PCRY ()
DAL, BEHIZE 2 BEBEO VAT ARGEF R~ 2 L1275,

WIZ, PCR 28 (&) OA1X, PCR (F7-21F PCR RE & CFP MREED[FIE) FRE D HFE D
FeNBE L 2%, Thbb, #—ARr 7y F 7Y MR CFP—PCR® ORE %
LT LHEZIT.RE LT CFP—PCR O E LBEFFHEL T 07 T LFEHERIRLET 2,
ZOREL, RV T A P TOBRAFE R EICLDIBRAESEBIBEELZE, LEa—N
v (revue panel) & CHERZZIT CHEGHIEN T, [CFP—PCR) & LTAY =7 ¥ A
F TSNS,

::cwava;~nzwmki a7 AEERN, [CFP HERMRE - E50RIIH
HRRGEE) (CBAT DR - RCHIEEMNFET 27 OICKET LI LD THD, LE2— L

I 7RI AEEFE D OFEEREA ST CEORBREHE L THET 5, BIEMIZIE, PCR
mﬁkmwmﬁﬁ%wﬁpkiw HIE, JREA QKkT—%) ORGEEEOERH, 7—
GRS R OMERE KOG HIE R 82179,

Bk 3—1 D5 2 BEBECIE, MAETIEO SR E REHEEDOA Y — R T v 7% ZE LT, i
SRARREE TR E v AT AFERES RO 2 FREFHA LT\ 5, [A] ESBREETR & X, @5
FEORFEEIIR LT, BN OREEEZIT 2R TH Y, [B] AT AGEFEHFA &1, M
s Th—Rr 7y b7Y Ry AT AR 2 Bk © 12> THEBIC CFP v &
TOEHREL, TOVAT AIOWTE =EFENLRGEEZ T L HTADZ L TH D,

£, [A] ESBIERGESRICHIT 5 FEIZ, CFP HBIMGERGEZ 7 0 7T AHBE /IR
LT, BREBIC K DMGEZ 2T 5, MGERIL, EHEAMRE L. THRREEZ A —/L - EHiFER
ECHERT 5, FAIE LT, dEidAThen, RMENRRNWT & 2R L, MEEHRE &2 55



T 5, LE 22— XL TOMRL, AR EFEmT 5,

WCWIHORGER &1E, 70 7T AEEH IR 2BGEER £ 72 3MGEERE O Z & T N
HBGER (77T MEEENPL) EIMIREER (—ED N EERITK U TEF LI L
7220 A RRIEER) K OAERR S LTI B A4 NR(T S AURGEEE TS D,

HM%&3—1 CFPY—U I 5FTOFIE

P CR O f &

(i) ) ™
@® | CFP—PCR FZE{ERL
v
@ wOE W
¥ > o1 B
©) #® O (PCR §87E. CFP fifg5d)
v (L E2— SR TOMER)
@ & HeRmOE
v /
...... [A]@uu}%”*ﬁuﬁﬁf‘[B]/XTJAuAquEjiJQ
N
® | CFP {EBIMFEHFE @ | CFP v A7 LRI H 34
v ¢
©® | MiERIC X 2 ik @ | RAEHERIIC X 577 > 552 Bk
(LE 22— L TOMGR) (l/ = n~/\°*
v IV T DOWMERR
o & = < J
v 37 HLWN) N
HE YT |
v
@ | CFP ~— 2 i I RFEE5LA0HS > 53 B
v (CFP ~— 7 Of}5)
ok K oW A M )

(ML : BEAY . 2012, p.9 ; —MXHEENE NEEBRBEE BRI
2013, C—11—03 D p.14 ZHE L L CEEBERK)
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Iz, [B] AT AFEREFROFMIT, BN CFP VA7 A& L CTH L CFP fiik
HEIMTDHZENTEHOT, FHHEINNORER RN TE 58 TH D,
BB, VAT ARSI L HHRFEICY - T, RO XD 72 4 HEOHBFESRME 2w L
TWAHZERMETHD (A, 2013, p.5),
O 140 HEL EOME S RIRGEERER S 8 5 Z &
@ AT A (EE, 0FE, vRxVAV ML a—% G EEE) EREHAWHZE TS
CFP HEV AT AR B THDH Z L,
® #H (CFPEHRE LA . WHMRIEA, WHEAR) BRI TNWDHZ L,
@ 1B ESE AT A2FHA L, WHRGEDFEM S TVD Z L,
[B] v A7 LFRGEAFXNOFIEIT, £7°, FEE (¥ 23, RIEFEAPHEE LR
W95, BifE, AR E LTk SHEBERH D (A, 2013, p.5),
@ SGS ¥y /SRSt
@ —MEEN B ART AR 2
©®  —MEIE AN B A S R A
@ bta—o—_UZRAYy R RUStt
® mARL YRF¥— IFVT 44— T¥aFrA UITFTvR
WIZ, AR K 2FEETIE, FHEL - AFEEB IOV A MEELZEHL T o, L
—%%ﬁma%ﬁﬁb INETa T NEER~NRET 5, a7 AEERIE L
B o — XL TOMRKIC, FEOGE (BAHES LORGE) 2179,
B 3—1 OF 3 EMTIX, BT D&, 3 7 HUNICRE - AFBFEEZ 7077 AR ER
(ZHEH L CL CFP ~— 7 i PR 3AORRRE 21T\ B8N 5E T35 & CFP ~— 7 M5 &
T, CFP AR— A=~ Dl & BERIE AN ER SN D,

4 CFP OEH ERTTE

CFP OB L, Wi —4 (LT A T7H A7) 2B L TRETDHONERTH S, CO,
Z TRz 51 572012, CFP X, HEHFIEOH %X > T\5 CFP X, i hT 2V —
_&mﬁiﬁ%@w—w%mwkmm:%omf%mbfwéoé%:\%@ﬁﬁﬁ%%%
CHORWEICLDEELTT v /52T, AFEBLOMEEEZBRT AT A
EHEEL T D (RRIFFEFEAL. 2012, pp.1-7),

CFP DEHOTFINEIZIAT v 7 1D AT » 7 3 EFTOMWMRTHIRT 5 L, WEOEFEK 4—1
DEBYTHD,



KZF*z 4—1 CFP OEHFIEDHFITR
2Fv 71 » AT 72 2F w78
[(FA 7% A7 GEEE] X [CO,BEHFEAL] = CO,HEHE
VIRIERR]
SR EE FMEHE (k) | x | FM 1kg M7=V OEFERFD CO, HEHIF AL
FASECEE (@) | X | BE 1 E%S72 9 O TR CO, HEHIFUHNT
R
A PERS ) X | EH 1kwh 24729 & CO, HEH FEAT
HEE (kwh)
74 7Y%
e o 5 FR K P SHERRE B 1t - km + 1024720 0 CO, HEHIR AT
i 1 X =
FERE (t/km) LT » CO, Bk
HEAF
A - MERE fHE
¢ METS S N7 VAN
B (ovh) X | &7 1kwh 24729 D CO, HEHEHAT
T ER (kg) | X | lkg EIZKED CO, HEH R AL
BE
I
VYA X | kg U1 2 LD CO, HEHEE(E
#Hw (kg

(- Zgrh, 2012, p.30 & AR, 2012, p2 &BHBITEEBEMN)

REA4—1 O (AT 7 1] FZT7A4A 7V A 7 NAORAERIZLT, 94 794 77—
EAERRT D, JFMELOFREN DRI - VI A 7 VT 5F T, EOXIRTERD DD EHR
T5, (2771 Tk, WEp7 Iy —Zkicda@mib - b h T, BEFEES
SHEORBMEICLDEEATOT = v 7 %0, AT EEEESEER I TWD,

WD TAT 7 2) 134 TROIFE &I, —EDOTEBY /0 THET D CO, PeiEOfE T
b5 [COHEHEIRHAL] 20T T, COHFEEZFRT 5, I, A7 v 7 3) 1%, %
THRO CO PR EZAF LT, CFP 2R T 5, 22T, BRI L - V==V D5H
ZHE LT, CFP 2HHTAH2ETOARAT v TondE, RIIER4-2 L7125,
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M&k4—2 NL-V—t—TDCFPEH

AT v71 > AT w72 » AT 73
[ND e —F—TD
TATHA 7T a— [E@hE] X [CO, HEHFHAL] CO, i
B ERK]
JERA LR 1 KO RHE DEIHEEXES] Ikwh 4720 O
(KDAER) | FE%EE) CO, YEHE=CO, PEtt &
(BARTLE) | ((HE )
A 4
E PE AEPEREDTE W B X ) 1kwh 4720 O
(Rrji - #i52) | (FAA) CO, HEtH E=CO, PEH &
L) | (PR %t
(HEH) g (PEHALER) =CO, Pt EAF
it 18 Wk T v 7 OAY ) EX TV YL HT20 D
CO, HEtH & =CO, HEtH &
CpES)
A - HERF TR« FHEROE I R X ) 1kwh 2720 D
() | (FHEE) CO, e E=CO, HEth &

(ZBDIRER)
BEFE - VYA T v BEgE « VYo 2 VB OES) X ES) lkwh S47-0 O
%) (L) CO, HEH B =CO0, HEH j

(HYBR - BRIEPESEA . 2012, pp.7—9 BBITEEDER)

UEDXIICHEENIZCFP X AT — 7 RNV E—LDaa=— 3 Di=HIZ, CFP
v =V BERRT LDMEND LN, —HlERTEREOREK -3 DB ThD, BFk 4—3
RHE, CFP OHME D ~—21%, NEANY | Z2E2F—7I2, BIZRZRW CO, 2 Eilk
BINZ NI oTWD ] A A=V, BLLEICTFA U ENTNWDZ ENghd,

BFk4-3 17T LBY, CFP v — 2%, EARMIZIE, (a) HARHRIH, b) ¥vvFar—
. (e) 77 e AMERE, (d) BEIMERE L VRSN D,
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K% 4—3 CFP T—J DXRR

A [EERYN |
(d) BN HAFEE

.
‘.E!.’ (4)
C A THA VB

(a) MG HD <
EEOM T T T
C02 Tjku“j I M7z
c UY A I VOB L

(b) % o= B CO, > T 51k)
=Ry 7y vTY Uk
(NAE 100g 47-9)
http://www.cfp-japan.jp
{ BIEE 5 CX-XXYY- ZZZ

YoRpfl (FRALE: - BEREFTRHN)

(c) 77 & AIEHWE

(i SEMOKPER ., RPESRR. [E 8@ E . BREEE. 2012, pp.5—8 LV HEEZMER)

L2rL. [CFP ~—7 OS82 FRICET 28619 Tid. BIR 4—3 ONEFITRLE X
I (BN E - BREERRES) NdHDH, TONEIE, ROLHIZ, 2 DORERNBED HIL T

% (10)0

(A) HANZEM720 - () NER 100g 47-0, 1{HE%7=0,
1M 7=0, 1Y~ ., 184720

(B) HEREM 721 e () B 1 14729

Flo. HHRETIE, CFP ~— 2 ZHIBERE R T 22 L bROTWND, Z0HhE, BFRk4-3
D (a) MAERIBOMIT (-12.3%) &7220 ., CFP~—727 @ Bl TA) ST 5, F
I, MO el S ORGE S - O BB A TAT S, (b) Fv viaa bt —Eic
[COBNBA—R 7y FFY b Eard, BARRICIRD (a) 25 (b)) DL S THD,

Ix.
(a) MAFHREICIZ, BRED D TCFP Bk x| (2B W Ty L3 bz CO,

MY EOHKEE ., CFP ~— 7 O _LEOKET AMIZZH#H T 5,
(b) Fv vaabt™ =it [CO,D TR2 B0 H—Rr 7y v F Vv ] Lit#id 5,
(¢) 77 BAHHIITIT, BFHMEDO T —R 7y N U v MIBET AEMERE T 7
— 20 —



T ATED, AFEEDY =7 ¥4 FO URL B L OB ORGERS2EHT 52 &,
(d) BIEFRBEICIL, BE PCRICEBWCGEIE#RE L TR T 2 2 L3 E s
TWADIE#IZOE | CFP BRE SRV CREEE ONEZ LT 5. 7o, FAEHER
PENDREFE- V) A IV NVBEEE TOT A 7 A 7 VEERIOPEHEIAIZOWT O 7
Z 7O, VA I NVOMBERER EARRTED, ok, ANAEIL, CFP MGEN
FIVTHRGEZ 2T 720 O TRITF IR B0,
B % 4—3 T/RL7= CFP v — 7 OFpRH A Xk, BAIEA 10mm RiEOH AL, BIRED 5
NIRRT EIT IS,
&£ ZAHT, CFP ~—7 Ofaid, RR 4—4 IR TR EIERER L35 (BWOKES - BREEE
A - E AW - REEA. 2012, pd),

Mz 4—4 CFPDIE£E2 &

== SHe ==
H  DIC577:100% HEE  DICST7:30% B ki00%
(¢100/MO/YO/KO) (¢30/MO/YO/KO)

(123g>

123¢
(8, K100% 3L : BriL=> >~ 2~ DB)

CO,
(o : AXF XFT U RTA U ER)

() #HHT v 7 DB EZFA L TCWARWEAIZIE, THG L= v 7 M-PROJ
F70% IMSP v v &ERT 5,

rEL, BT 258135 ORR, OF., OB LIU@KD 4 AnbEHTHZ L
Ll W BEOBAIT AFKEL TR RTLIZ L TE D, ThbL RK4—4 D~ —
JDTEHO CO,DXFHELL, Ny rraMLT 5,

ZOEIITLT, CFP =7 NRET D &, FEZIL, "W, hxw s Ll EICHH
L72 0 A==V L CAIEB 21T 5 . R, CFP B 5 D HIEIZ DWW T, CFP v —
JREDEICLE D LEnDOT vy hORERIL, WEORE 4—5 17T X912, [FEH
Bl GUTHEE), BEIEHR (CFP ala=Fr—varras L) TOARM 28 70%&—
FBLHNZ LM,
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BM&x4-5 CFPY—Y DFAAZE FEHREET)

80%
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60%
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20%
10%
0% . . ;
A B C D E

A:CFP a3la=4Fr— a7 a5 hTONH B: i~ —7 0 H Y
C: Wz~ —27 B2 L D: AZulii~—7 it#
E : h—A— /A F: 20l

&K 4-50D [F: Z20fh) OEZELLTE BRI—6DODNED LB THBHD,

&k 4—6 [F: 20 OEZEDEL-HAR

H ok w2 N A
- BfLOBREIEE O —ER & L CTIE A « LIS RSFIEEE A~ D/ SRV ER
AR N TORER CPERHT— & & LT
- B ZENNT OPEIRE BH FEK s TaFu Y2012 TR T Ly b EER
- CSR ¥ ik s T T U EAERL. B R
- U—7 Ly hTOREI - v — 7 O EFRIR SOV EETEAT - AR
575 BT ERE
- FRIZE S ~42[E 60 T T CFP @Dt X | « HADOBEREIEE OfiF T CFP IS OfEAE
F—%1To7 ERE & 5E L, CFP OS2 1T - 72

BEA4-5 ORERNLOND LI AT I RN E—tDala=r—va 2 X520
(213, CFP BEIE MR TORBRLHLD R — LR—DIZABT 5 2 & I~ —27 ZA5T L.
BMFREITD 2 EDDRMTH B, FoRICEE L TIE, SAFRICEME 520X 51 +45
HETHZLENKUITHS, £7-, AR 4—5 TOARICEL, TR - FnabERdH -7
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M ANZONWTDT U7 — MERIIRR 4T IR T LB, FEAAEENSORNEbEE
T E L TCWARWENSDOREG « WA bERH -T2 L HEEZITTWDE I ENbnb,

Mk 4-1T Rit-HVEHEORR EHREEF)

60%

50%

40%

30%

20%

- .
0%

G H I

G : ERARENLE - WAbEdh v H: HESNDOKE « BlWEbhEH D
L: 5 - nwgbe L

2B, U= T YA b E~D CFP BEIEROERNEIL, RO TWBEN, FOEEMIZD
WX, RES TENT20T, ZZTIHAKT 5,

5 BARNLTIL—FIZHIT3 CFP ME Y #8 A4 H451

AFIZBNT, BANLT V—T%Hp L L CGRATZHBIL, 2009 4G 2011 FED 3
ERITO CFP HlERATHEIC, REKETLTNDZ &, 2014 EE £ TITIX, v —F 2k
T CFP ~DOXIENEE L, CFP 7’1 7T JMIZB VTR 35S ]GO CFP A AEK L TWDHZ &
SHICEERAFAEIEDRNT, AARNLRELZATHZSFALTND Z LB
WESTMBTH D,

HANLIZ N—TTIE, [HRNLTV—TEET#) Ob & HERORY & 2 &R 4 KY)
(Zff D 7o d, LT D B, Rl - i BRGSO RE 2 & & TR D1k LT,
BREEAMO 53k & CFP OfF#Eh2 £l L T\ 5,

BARMIZ, BARANLZ—7"0 CFP OBV fLAE, F372009 4= 2 AIZiE, 2008 4EHERAAT
PCR HEHE WG (Working Group) IHEFHE] [TGH L, A - VY —k—VadR L LTz
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PCRJFRDORE R Bith, TOHRDOIEEL, KO LBV THD, B, ARNLHEASHT (B
T, KRS ZAMETD,) D 2010 FENS 2014 FED T2 - BEEL R — b &L
ENEERESHGS VTV A O ICFP 70l I h—h—Rr 7y b7V hala=
r—varralgh—] EBBEICEEDMERL TS,

@ 2009 42 AIZiE, 2008 FEEFRAT PCR IRE H £ WG SKIEFHEITIGE L, "L Y —E—
Vaxtg L LTz PCRIERDKRIE Z BT 5,

@ 2009 £ 8 H2 5 10 H £ TIZ PCRIAZEMEREIHIZ HFE T 2, () PEEREE P S
DR A5 1T PCRIFRORE 2 FEhi T %,

@ 2009 4 11 AlZiX, NA - Y —E =T8O PCRRBEEZIT D,

- WE SN2 PCR ZHEB L, FEICHEREMET — % (FAEOMA, A THOx
RV F— - FEEEM R AR B O M, ¥ AR — AR T VA DERER D)
T D,

- CFP BUERE R « RS IEMGERGEE 2 1R 5, WEEELRNT 280, Hit L7 —
2 OB, F—2 O, FEOF = v 7 AP TER A CERT S,

- CFP MGREEIC L 2 FAMRGER H Y . HEENANT = v 7 Sd, BRIEOFER, Y]
SIS, BEShOD CFP ~— 7 &R T 5,

@ 201041 HIZiX, TCFP 71 27T A| OR—L~—2, 5 " OEMIEHRNS A S
L, TEMBOEVHLRET AT —(R2g) |, [ EEFEOEVHLRE T A F—
(92gx2 7%y 7) |, T ERRFEOHED 0 —2 5 (399) |, [ E#EAROE Y 1 —Z N1 (39gX3
Ny 7)), TERBFOEY B —A L (52g) | ThbH, 72721, 20154 1 ABIEILRE -
ABRITHET LTS,

® 2010 4 3 HIiZiE, 6 fdhod CFP FFAEFHRA A SN D, [ ERHEDOEY HHEUE T 4
= 11g) ), T ERHEOHEY HHVE T 1 o F—111gX2 "y 7)) |, T ERHEOHED b
HAL(52g) |, T ERBROEY &6 L (63g) |, [ ERAROEY m—224(63g) ). T Lk
DEY 1 —ANL(49g) | Th D, 72771, 20154 1 ABFEITESE - AT T LTWS,

© 2010 4 11 HiZiE, 8 fyhod CFP FfMfEMA A SN D, [ ERARDOEY m— AL

[ LR OE R — AL (39g) |, [ EREOEY 5 — AL (39gX3 Ny 7)), [ Bk

DEr—ANL(60g) ], [ ERFROED b ALG3g ), [ ERFOEVHOLVOE VA v

F—(92g) ), [ ERHFEOEV HOLVOE T A T —92gX2 Ry 7)), [ ERFROED &5

V&AL F—(184g) ] Th D, 12771, 20154 | AELEITRE - ABITKTLTWS,

@ 201246 AlZIX, BARNLT V—T th4 - BREEL AR — K 2012 O CFP OFEABIE #HS
NEEEND, 72720, 20154 1 ABUEITRE - ABITKTLTWD,

2013 4E 1 i, THROED H 5 V& 2 =27 —F (94g) | F5H D CFP #EAM I 2N AR
SNhs,

©@ 201346 HIZiZ, TARANLTZ V=T thes - BELLAR— | 2014] O CFP OFEMIfE )
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DA IS,
2013 47 AICiE, TAROED Fid b V& 7 A - —(90g) | #5H0o> CFP FEARE SO A5
LY I
@ 201447 AIZiE, 7 85O CFP BEEMMA A SN D, 37205, T ERHROED ~—
T _X—a(45g) |, T ERROED b H L (48g) |, [ EMROEY v — 2L (54g) |,
BROEVHOLPEI=AT—F85g) ], [FROWV HLVE T A L F—(75g) |, T Bk
HROMY N—TX—a332gX3 Ny 7)) ], I ERHFEOIEY v — AL (35gX3 /3y 7) |
Th o,
@ 201448 AIZIE, [FROED L b A48 |, [FROMEY 1 — AL (35gX3 Xy 7)) |,
[BROED o — AL (54g) | O 3 8O CFP EHERD A S5,
@ 2014 4E 11 AITiE, THEDOEY N—T_X—a3 32gX3 3y 7)) |, [FHFEDOHEY N—T _—
22 (45g) | D 2 78 CFP BEEERMLTH D,
LIFTiE, BfRmiz, (1) TROEBEVFOLRE UA T —090g) ) & () THOEY ~—
TR—av ] BEIY 3) HANLT V=71 - BELVR— MBS CFP O AR
WL (4) CFP OFE =FHBADERERENT D,

(1) ZOEBEYFHLUVED 4 U+ —I2HI115 CFP OER Y fiH

HROEVHHHLOE T 0 F—(90g) IZF1F 5 CFP OFFFIEREIZ, IRL-—-1DLEEBY TH
% (CFP 7m 77 A, CFP ESiER T — No.702 X W EHEMMEM), 723, CO, 430g 1%,
1 O ZUEI AL TV D,

M&KS5—1 HOBYHFHLUVE V4 oF—I2EIT5 CFP D HEERE

(2200) (72¢) (33¢) (86g) (14g)
i,
o EMez| @ mez| |0 wex| |0 mare | |6 aspez
2<% —> <D | HES P 9 MEA - o TCD (B CO,
Rk L7 L] e ) ey

IO LI L THI &N CO, 430g (X, PAMmEOR T & HmICEFS—2 DL I ICERS
TN B0



M&k5—2 FHOEYHHLUVEV 1 2F—0CFP DERR
(ROKREmER]
eco ~DELY KA !
=Ry 7y b7V MZIRVMEATHET,

CO-
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Carbon Footprint of Products: Current Situation
and Indicating Method

Noriko Shimazaki

Abstract

With the progress of “visualization” of CO, emission, enterprises and individuals have to be
responsible for their own carbon emission. As a result, nowadays their behavior has become more and
more accountable in this issue. The Carbon Footprint Product (hereafter abbreviated as CFP) or
“footprint of the carbon emission of the product” is typical of this visualization movements. As a
“CFP mark” indicates their efforts in reducing their quantity of carbon emission, today enterprises are
very positive in working to obtain these marks.

The objective of this paper is to verify the current situation and the remaining issues regarding the
carbon footprint movement in Japan, through studying the process and basic structure of CFP, and the

procedure and estimation method of CFP in the case of Nippon Ham Group.






